
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 

 HOTĂRÂREA Nr. 13 
privind desemnarea domnului primar Călin Gheorghe pentru a  reprezenta comuna 

Ciocani în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a 
judeţului Vaslui 

 
            Consiliul local al comunei Ciocani, judeţul Vaslui, întrunit în şedinţă la data de 29.07.2016; 
            Expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 
            Rapoartele comisiei de specialitate şi raportul compartimentului de resort; 
            Hotărârea Consiliului local privind asocierea comunei Ciocani , judeţul Vaslui , prin Consiliul local , la Asociaţia 
pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui; 
            Având în vedere prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locală, republicată, ale Legii nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
            În conformitate cu Ordinul 110/2007 privind aprobarea Regulamentului –cadru al serviciului sw salubrizare a 
localităţilor*); 
            În conformitate cu Ordinul 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a 
localităţilor; 
            Prevederile  Statutului Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui;  
            În temeiul prevederilor art. 10 alin 5 din Legea  serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006 , cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
            În conformitate cu prevederile art. 11 , art. 36 alin 2 lit.  d,  alin 6 lit. a ,art. 37  şi art. 115 alin 1 lit. b din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,cu modificările şi completările ulterioare;                                                                             
                                                                                            HOTĂRĂŞTE 
             Art. 1 Se împuterniceşte dl. Călin Gheorghe, cetăţean român , născut la data de 28.09.1964, în comuna 
Pogana, judeţul Vaslui , domiciliat în comuna Ciocani, judeţul Vaslui ,posesor al CI seria VS, nr. 468960, eliberată de 
SPCLEP Bîrlad la data de 01.02.2011,având funcţia de primar al comunei Ciocani să reprezinte Consiliul local al  
comunei Ciocani în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui.   
            Art. 2 Se împuterniceşte dl. Darie Ionel , cetăţean român , născut la data de 16.12.1969, în comuna Perieni, 
judeţul Vaslui , domiciliat în comuna Ciocani, judeţul Vaslui ,posesor al CI seria VS, nr. 398222, eliberată de SPCLEP 
Bîrlad la data de 14.05.2009, având funcţia de viceprimar al comunei Ciocani să reprezinte Consiliul local al  comunei 
Ciocani în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui, în cazul în care 
reprezentantul legal împuternicit la art. 1 nu poate participa la şedinţa Adunării Generală a Asociaţiei la care a fost 
convocat .  
            Art. 3 Se acordă mandat special  domnului Călin Gheorghe, având funcţia de primar al comunei Ciocani, să 
voteze în numele Consiliului local , în cadrul Adunării Generală a Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitara a 
judeţului Vaslui , atribuţiile cu privire la activitatea proprie a asociaţiei prevăzute în statut şi care necesită un mandat 
special acordat reprezentantului unităţii administrative. 
           Art. 4 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri se împuterniceşte serviciul din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului.  
           Art. 5  . Hotărârea intră în vigoare conform art. 49 din Legea nr. 215/2001 republicată. 
          Prezenta hotărâre se comunică; 
         Prefectului –judeţul Vaslui  
         Primarului comunei Ciocani  
        Consiliului Judeţean Vaslui 
        ADIV Vaslui                                                                                                                             29.07.2016 
                         Preşedinte de şedinţă,                                                                                             Contrasemnează ,                      
                       Dobrin Valentin Mircea                                                                                     Secretar, Abaza Iosefina 




